Produto 11: 
Relatório de implementação piloto de ações de capacitação voltadas a 
servidores públicos e representantes da sociedade civil, conforme as 
estratégias definidas em produtos anteriores. 

360 15% 

TOTAL 

360 100% 

Total do objeto A: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais). 

Objeto B – Sistema Nacional de Promoção da Igualdade Racial - SNPIR 

Descrição dos Produtos 
Prazo 
Acumulado  
(dias) 

Pagamento 
(%) 

Produto 1:  
Documento técnico contendo proposta de metodologia de trabalho da 
consultoria, que conterá, no mínimo, detalhamento do plano de

[...]

destinatários das políticas públicas sobre os conteúdos técnico-jurídicos 
do Manual de Instrumentos do Sistema Nacional de Promoção da 
Igualdade Racial, com implementação de ações em caráter de piloto. 

300 10% 

TOTAL 300 100% 

Total do objeto B: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Objeto C – Instrumentos de Políticas Afirmativas e alinhamento das Consultorias 

Descrição dos Produtos 
Prazo 
Acumulado  
(dias) 

Pagamento 
(%) 

Produto 1:  
Proposta de metodologia de trabalho da consultoria, que conterá, no 
mínimo, detalhamento do plano de trabalho detalhado, cronograma de

[...]

do Manual de Instrumentos das Políticas Afirmativas de Igualdade 
Racial, com implementação de ações em caráter de piloto. 

300 16% 

Produto 7:  
Relatório final de sistematização dos conteúdos dos produtos indicados 
nos objetos A, B e C. 

360 20% 

TOTAL 

360 100% 

Total do objeto C: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 

4.1 O prazo de execução dos trabalhos deve seguir o cronograma de entrega dos produtos, a partir 
da data de efetiva assinatura do contrato. A estimativa de início é 18 de setembro de 2023, mas esta 
data está sujeita a alterações de acordo com os trâmites do processo seletivo, da contratação e das